

**Svar på spørgsmål stillet i forbindelse med regionsrådets spørgetid på regionsrådsmødet den 22. maj 2023.**

**Vil regionen sende noget dokumentation på at udledningen fra Chromstofgarvefabrikken er medtaget i alle sundhedsundersøgelser?**

Den registerbaserede sundhedsundersøgelse fra 2020 handler om sygdomsforekomst og er baseret på faktuelle sundhedsdata. Om et sygdomstilfælde kan kobles til genetik, rygning eller specifikke kilder til forurenende aktiviteter, kan den registerbaserede sundhedsundersøgelse ikke sige noget om.

I forhold til de tre igangværende sundhedsundersøgelser er det Hans Sandersons undersøgelse, der kigger på en evt. kobling mellem sygdom og forureningskilder. Regionen har på foranledning af forskningsprojektet udleveret en liste over alle kortlagte forureninger og data i Grindsted – herunder også den tidligere chromgarvestoffabrik – til projektlederen.

I referat af møde i Den udvidede forskergruppe vedr. Grindstedundersøgelsen 10. maj 2022 fremgår følgende på side 3 andet afsnit vedrørende Hans Sandersons projekt. "... herunder afklaring af tidsramme, samt at forureningssituationen bredt i Grindsted skal undersøges, og ikke kun fra Grindstedværket."

I den endelige projektbeskrivelse vedrørende "Sundhedsmæssige konsekvenser af forureningen i Grindsted" journaliseret den 16. maj 2022 fremgår følgende side 1, afsnit baggrund. "Forureningen, som primært stammer fra Grindstedværket..." Dette betyder at også andre mulige forureningskilder indgår i undersøgelsen.

**I Rapporten bliver der kun henvist til at det drejer sig om udledningen fra det tidligere Grindstedværket. Hvordan vil regionen forklare at der i rapporten kun er henvist til udledning fra det tidligere Grindstedværket ?**

Forureningerne fra det tidligere Grindstedværket var den primære bekymring fra borgere i Grindsted og dermed den primære anledning til, at der blev igangsat en sundhedsundersøgelse. Som du kan læse af svaret på ovenstående spørgsmål, skelner undersøgelsen ikke imellem forskellige forureningskilder.

**Det samme gør sig gældende i "vurdering af Human risiko af forurening fra Grindstedværket " som er en af de 3 undersøgelser og som Hans Sanderson er ansvarlig for og er en af 3 forsker, som har svaret mine 3 spørgsmål.**

Se ovenstående.

**I svarene fra regionen står der at forureningen er benævnt som Grindstedforureningerne, inklusiv chromgarvestoffabrikken. Men hvis man går ind på Billund kommune og regionens hjemmeside vedrørende Grindstedforureningerne, så er det kun udledninger/depoter der har relation til det tidligere Grindstedværket det er nævnt, derfor vil jeg høre om regionen holder fast i det svar, at chromgarvestoffabrikken er en del af Grindstedforureningerne?**

Grindsted-forureningerne omfatter alene deponeringer, spild og udledning fra det tidligere Grindstedværket. I det tidligere svar fra regionen, hvor der står Grindsted-forureningerne inkl. chromgarvestoffabrikken menes der, at chromgarvestoffabrikken indgår på linje med Grindsted-forureningerne.

**Vil regionen svare på hvornår og hvordan forskerne i forskergruppen er blevet informeret om at udledning fra chromgarvestoffabrikken skal medtages i undersøgelserne ?**

Som beskrevet ovenstående har Hans Sandersons projekt modtaget oplysninger om alle kortlagte forureninger i Grindsted. Da der er tale om et forskningsprojekt blander regionen sig ikke i, hvordan disse oplysninger indgår i

projekter og henviser til forskningslederen. Hele forskergruppen blev desuden orienteret om kortlagte forureninger i Grindsted på et møde 1. december 2021. Her blev chromgarvestoffabrikken nævnt specifikt.

**Hvorhenne fremgår det at udledning fra chromstofgarvestoffabrikken er en del af Grindstedforureningerne ?**

Se ovenstående svar.

**15 maj 2023 er der lavet en analyse, vedrørende chromgarvestoffabrikken. Hvorfor er den lavet og hvad skal den bruges til ?**

Regionen har i den senere tid modtaget flere henvendelser vedrørende den tidligere chromgarvestoffabrik. Når der kommer fokus på en lokalitet, er det naturlig praksis, at regionen genbesøger historisk og eventuelt nyt materiale for at tjekke robustheden af tidligere vurderinger. Derfor er der udarbejdet et opdateret notat om den tidligere chromgarvestoffabrik.